



2025年1月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年3月14日

上場会社名 株式会社石井表記 上場取引所 東
 コード番号 6336 URL <https://www.ishiihyoki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 晋宏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 松井 忠則 TEL 084-960-1247
 定時株主総会開催予定日 2025年4月25日 配当支払開始予定日 2025年4月28日
 有価証券報告書提出予定日 2025年4月30日
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期の連結業績（2024年2月1日～2025年1月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期	14,821	△11.4	907	△42.6	1,109	△35.5	788	△28.4
2024年1月期	16,729	△8.2	1,580	△21.6	1,721	△14.6	1,101	△32.8

(注) 包括利益 2025年1月期 1,174百万円 (△12.7%) 2024年1月期 1,345百万円 (△33.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年1月期	96.70	—	8.6	6.9	6.1
2024年1月期	135.09	—	13.7	10.5	9.4

(参考) 持分法投資損益 2025年1月期 -百万円 2024年1月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年1月期	15,700	9,738	62.0	1,194.55
2024年1月期	16,681	8,686	52.1	1,065.44

(参考) 自己資本 2025年1月期 9,738百万円 2024年1月期 8,686百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年1月期	2,292	△626	△1,785	2,329
2024年1月期	561	△1,412	122	2,226

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年1月期	—	0.00	—	15.00	15.00	122	11.1	1.5
2025年1月期	—	0.00	—	20.00	20.00	163	20.7	1.8
2026年1月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00		18.9	

(注) 2025年1月期における1株当たり期末配当金については、15円から20円に変更しております。詳細については、本日(2025年3月14日)公表いたしました「剰余金の配当(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年1月期の連結業績予想（2025年2月1日～2026年1月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,384	△1.2	481	7.3	450	△11.0	345	△2.9	42.37
通期	15,712	6.0	1,185	30.6	1,194	7.6	864	9.6	106.02

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年1月期	8,176,452株	2024年1月期	8,176,452株
2025年1月期	23,827株	2024年1月期	23,607株
2025年1月期	8,152,228株	2024年1月期	8,152,863株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年1月期の個別業績 (2024年2月1日～2025年1月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期	6,873	△10.7	370	△39.1	1,119	△6.5	886	19.0
2024年1月期	7,699	△8.7	609	△26.5	1,196	4.1	744	△23.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期	108.70	—
2024年1月期	91.36	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
2025年1月期	9,132	5,345	5,345	5,345	58.5	655.67	655.67	
2024年1月期	10,387	4,579	4,579	4,579	44.1	561.65	561.65	

(参考) 自己資本 2025年1月期 5,345百万円 2024年1月期 4,579百万円

2. 2026年1月期の個別業績予想 (2025年2月1日～2026年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,517	△3.4	180	△22.7	391	△50.8	313	△51.1	38.44
通期	7,588	10.4	422	14.0	643	△42.5	462	△47.8	56.71

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関しましては、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (5) 今後の見通し」をご覧ください。

(金額の表示単位の変更について)

当社の連結財務諸表及び個別財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当連結会計年度及び当事業年度より百万円単位で記載することに変更しております。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前事業年度についても百万円単位に変更して記載しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
(5) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等の注記)	14
(収益認識関係)	20
(1株当たり情報)	21
(重要な後発事象)	21
4. 個別財務諸表及び主な注記	22
(1) 貸借対照表	22
(2) 損益計算書	24
(3) 株主資本等変動計算書	25
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	27
(継続企業の前提に関する注記)	27

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、堅調な企業業績を背景にした雇用・所得環境の改善に加え、インバウンド需要の回復が持続したことなどから緩やかな回復が続きました。一方で、中東地域での紛争、ロシアによるウクライナ侵攻など不安定な海外情勢の長期化や、中国経済の停滞、不安定な為替相場、今後のアメリカの政策動向など、先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、プリント基板分野においては、スマートフォンやパソコン等の民生機器向けの半導体需要に減速感が出ており、パッケージ基板の需要が減少しております。液晶関連分野におきましても液晶パネルの大幅な需要回復は見られず、中国においても現地経済の停滞に伴い電子部品実装需要の調整局面が続いております。

このような環境のもと、当連結会計年度の売上高は148億21百万円（前連結会計年度比11.4%減）となり、営業利益は9億7百万円（前連結会計年度比42.6%減）、経常利益は11億9百万円（前連結会計年度比35.5%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は7億88百万円（前連結会計年度比28.4%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

【電子機器部品製造装置】

プリント基板分野では、半導体向けパッケージ基板の需要減少に伴い同分野での設備投資が減少したことなどから前連結会計年度と比較し売上高は減少しました。

液晶関連分野におきましては、液晶パネル需要の大幅な回復は見られないものの、新規参入需要を取り込み、液晶パネル製造装置の販売が増加したことなどから、売上高は前連結会計年度を上回りました。

その結果、売上高は45億77百万円（前連結会計年度比1.5%減）、営業利益は6億47百万円（前連結会計年度比0.2%増）となりました。

【ディスプレイ及び電子部品】

自動車向け印刷製品及び工作機械並びに産業用機械向け操作パネルについては、顧客の生産調整が続き、売上高は前連結会計年度と比較し減少いたしました。

連結子会社におきましても、JPN, INC. は主要顧客の生産調整が続く中、新規顧客開拓を進めたことにより売上高は前連結会計年度並みとなりましたが、利益面では原材料価格上昇等の影響から前連結会計年度を下回りました。上海賽路客電子有限公司においても中国経済の減速が続き電子部品実装需要が減少していることから、前連結会計年度と比較して減収減益となりました。

その結果、売上高は102億33百万円（前連結会計年度比15.2%減）、営業利益は2億60百万円（前連結会計年度比72.1%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比べ9億81百万円減少の157億円となりました。

流動資産は、101億32百万円となり前連結会計年度末と比べ9億32百万円減少いたしました。これは現金及び預金が3億92百万円増加したものの、受取手形が7億38百万円、売掛金が3億42百万円、棚卸資産が2億72百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定資産は、55億67百万円となり前連結会計年度末と比べ49百万円減少いたしました。これは投資その他の資産合計が73百万円増加したものの、無形固定資産合計が86百万円、有形固定資産合計が36百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ20億33百万円減少の59億61百万円となりました。

流動負債は、38億24百万円となり前連結会計年度末と比べ16億26百万円減少いたしました。これは支払手形及び買掛金が2億2百万円、短期借入金が11億56百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定負債は、21億36百万円となり前連結会計年度末と比べ4億7百万円減少いたしました。これは長期借入金が4億21百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、97億38百万円となり前連結会計年度末と比べ10億52百万円増加いたしました。これは剰余金の配当を1億22百万円実施したものの、親会社株主に帰属する当期純利益を7億88百万円計上し、利益剰余金が6億66百万円増加したこと、為替換算調整勘定が3億80百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は62.0%になりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億2百万円増加し、23億29百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因は次のとおりであります。

【営業活動によるキャッシュ・フロー】

営業活動の結果得られた資金は22億92百万円（前連結会計年度比308.2%増加）となりました。主な増加要因は税金等調整前当期純利益11億3百万円、減価償却費6億41百万円、売上債権の減少額11億95百万円であり、主な減少要因は法人税等の支払額3億17百万円、仕入債務の減少額2億61百万円であります。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

投資活動の結果使用した資金は6億26百万円（前連結会計年度比55.7%減少）となりました。主な増加要因は定期預金の払戻による収入25億47百万円であり、主な減少要因は定期預金の預入による支出27億16百万円、有形固定資産の取得による支出4億31百万円であります。

【財務活動によるキャッシュ・フロー】

財務活動の結果使用した資金は17億85百万円（前連結会計年度は1億22百万円の獲得）となりました。主な減少要因は短期借入金の純減額11億63百万円、長期借入金の返済による支出4億21百万円、配当金の支払額1億22百万円であります。

なお、当社グループの連結キャッシュ・フローの指標のトレンドは下表のとおりであります。

	2023年1月期末	2024年1月期末	2025年1月期末
自己資本比率 (%)	45.7	52.1	62.0
時価ベースの自己資本比率 (%)	34.0	35.0	26.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	2.0	6.5	0.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	34.4	12.2	53.6

(注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値を用いて、以下の計算式により算出しております。

自己資本比率 : 自己資本／総資産
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
 キャッシュ・フロー対有利子負債比率 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 株式時価総額は、期末株価終値×自己株式控除後の期末発行済株式数により算出しております。
3. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。
4. 営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、安定経営の根幹を成す株主様からの支援に報いるため、株主様への利益配分を安定かつ継続的に実施することを重要な経営課題の一つとして考えており、利益水準や将来の事業展開、配当性向などを総合的に判断して、適切な利益配分を行うこととしております。当社の剰余金の配当は、年1回の期末配当を基本的な方針としております。期末配当の決定機関は株主総会であります。

当社は、会社法第454条第5項の規定により、取締役会の決議をもって毎年7月31日を基準日として中間配当を行うことができる旨を定款に定めております。

当社グループの業績は当連結会計年度におきましては、当社においてプリント基板製造装置及び産業用機械向け操作パネルの販売が減少したこと、上海賽路客電子有限公司においても中国経済の減速が続き電子部品実装需要が減少していることなどから、前連結会計年度比で減収減益となりました。

このような経営環境の中ですが、配当につきましては株主様への利益配分を安定かつ継続的に実施する基本方針と当社グループの今後の経営環境、財政状況等を総合的に勘案し当期、及び次期ともに1株当たり前期より5円増配の20円の期末配当を実施する予定であります。

なお、内部留保資金につきましては、今後予想される経営環境の変化に対応すべく、企業体質の充実強化及び今後の事業展開のための財源として利用していく予定であります。

当社は、今後も安定かつ継続的に配当を実施しうる利益体質の確立を目指してまいります。

(5) 今後の見通し

今後の景気の見通しにつきましては、堅調な企業業績を背景にした雇用・所得環境の改善に加え緩やかな回復が続くことが期待される一方で、中東地域での紛争、ロシアによるウクライナ侵攻など不安定な海外情勢の長期化や、中国経済の停滞、不安定な為替相場、今後のアメリカの政策動向など、景気を下押しするリスクも懸念されます。

このような経済環境の中、当社グループの2026年1月期の連結業績予想は、当社においては液晶パネル向けの配向膜塗布装置の販売減少を見込む一方で、プリント基板・機能性材料製造装置及び産業用機械向け操作パネルにおいて販売増加を見込んでいることなどから営業損益段階では増収増益を想定し、子会社からの受取配当金が減少することなどから経常損益、当期損益は減益を想定しております。

連結子会社では、JPN, INC. は顧客の需要拡大を想定し増収増益を予想し、上海賽路客電子有限公司においては中国の経済環境等に鑑みほぼ前年並みの業績を想定しております。

グループ全体では、売上高157億12百万円、経常利益11億94百万円、親会社株主に帰属する当期純利益8億64百万円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,694	4,086
受取手形	1,541	803
売掛金	2,858	2,515
商品及び製品	537	363
仕掛品	1,103	960
原材料及び貯蔵品	1,206	1,251
その他	122	151
流動資産合計	11,064	10,132
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,807	5,858
減価償却累計額	△4,768	△4,853
建物及び構築物 (純額)	1,039	1,005
機械装置及び運搬具	5,545	5,953
減価償却累計額	△4,085	△4,352
機械装置及び運搬具 (純額)	1,460	1,601
工具、器具及び備品	1,378	1,390
減価償却累計額	△1,182	△1,219
工具、器具及び備品 (純額)	196	171
土地	1,989	1,970
使用権資産	181	186
減価償却累計額	△36	△46
使用権資産 (純額)	145	139
建設仮勘定	181	86
有形固定資産合計	5,011	4,975
無形固定資産		
その他	183	96
無形固定資産合計	183	96
投資その他の資産		
投資有価証券	99	124
破産更生債権等	7	8
長期未収入金	45	45
退職給付に係る資産	121	160
繰延税金資産	0	5
その他	215	219
貸倒引当金	△68	△68
投資その他の資産合計	421	494
固定資産合計	5,616	5,567
資産合計	16,681	15,700

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当連結会計年度 (2025年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,860	1,657
短期借入金	1,819	663
1年内返済予定の長期借入金	420	420
リース債務	78	43
未払金	549	519
未払法人税等	214	159
前受金	120	46
賞与引当金	54	56
設備関係支払手形	56	80
その他	278	176
流動負債合計	5,451	3,824
固定負債		
長期借入金	1,050	629
リース債務	305	252
繰延税金負債	645	730
退職給付に係る負債	535	516
資産除去債務	4	4
その他	3	3
固定負債合計	2,544	2,136
負債合計	7,995	5,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	300	300
資本剰余金	1,107	1,107
利益剰余金	6,667	7,333
自己株式	△20	△20
株主資本合計	8,054	8,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19	22
為替換算調整勘定	597	977
退職給付に係る調整累計額	14	17
その他の包括利益累計額合計	631	1,018
純資産合計	8,686	9,738
負債純資産合計	16,681	15,700

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
売上高	16,729	14,821
売上原価	12,674	11,434
売上総利益	4,054	3,387
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	2	0
給料及び賞与	843	824
賞与引当金繰入額	17	16
退職給付費用	16	19
減価償却費	136	151
販売手数料	44	47
試験研究費	136	141
その他	1,275	1,278
販売費及び一般管理費合計	2,473	2,479
営業利益	1,580	907
営業外収益		
受取利息	53	92
受取配当金	6	7
為替差益	61	16
受取賃貸料	37	37
助成金収入	54	65
増値税還付金	4	43
その他	9	20
営業外収益合計	227	284
営業外費用		
支払利息	45	42
賃貸費用	11	11
減価償却費	21	21
その他	7	6
営業外費用合計	86	82
経常利益	1,721	1,109

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
特別利益		
固定資産売却益	3	5
特別利益合計	3	5
特別損失		
固定資産売却損	—	7
固定資産除却損	3	1
減損損失	208	2
特別損失合計	211	11
税金等調整前当期純利益	1,513	1,103
法人税、住民税及び事業税	277	254
法人税等調整額	134	61
法人税等合計	411	315
当期純利益	1,101	788
親会社株主に帰属する当期純利益	1,101	788

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
当期純利益	1,101	788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19	2
為替換算調整勘定	230	380
退職給付に係る調整額	△6	3
その他の包括利益合計	244	386
包括利益	1,345	1,174
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,345	1,174
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	300	1,107	5,647	△20	7,034
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△81	—	△81
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	1,101	—	1,101
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	1,019	△0	1,019
当期末残高	300	1,107	6,667	△20	8,054

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	0	366	20	387	7,422
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△81
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	—	—	1,101
自己株式の取得	—	—	—	—	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	19	230	△6	244	244
当期変動額合計	19	230	△6	244	1,264
当期末残高	19	597	14	631	8,686

当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	300	1,107	6,667	△20	8,054
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	△122	—	△122
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	788	—	788
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	666	△0	665
当期末残高	300	1,107	7,333	△20	8,720

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	19	597	14	631	8,686
当期変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△122
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	—	—	788
自己株式の取得	—	—	—	—	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	2	380	3	386	386
当期変動額合計	2	380	3	386	1,052
当期末残高	22	977	17	1,018	9,738

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,513	1,103
減価償却費	613	641
減損損失	208	2
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5	△2
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△30	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△14	△43
受取利息及び受取配当金	△60	△100
助成金収入	△54	△65
支払利息	45	42
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3	1
有形固定資産除却損	3	1
売上債権の増減額 (△は増加)	△507	1,195
棚卸資産の増減額 (△は増加)	325	352
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,007	△261
未払金の増減額 (△は減少)	△133	△26
前受金の増減額 (△は減少)	△260	△73
その他	91	△281
小計	736	2,486
利息及び配当金の受取額	60	99
利息の支払額	△46	△42
法人税等の支払額	△243	△317
助成金の受取額	54	65
営業活動によるキャッシュ・フロー	561	2,292
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△462	△431
有形固定資産の売却による収入	3	8
無形固定資産の取得による支出	△17	△7
投資有価証券の取得による支出	△2	△12
定期預金の預入による支出	△3,366	△2,716
定期預金の払戻による収入	2,420	2,547
その他	14	△14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,412	△626
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	700	△1,163
長期借入金の返済による支出	△420	△421
リース債務の返済による支出	△76	△78
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△81	△122
財務活動によるキャッシュ・フロー	122	△1,785
現金及び現金同等物に係る換算差額	161	222
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△566	102
現金及び現金同等物の期首残高	2,792	2,226
現金及び現金同等物の期末残高	2,226	2,329

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び経営成績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、取り扱う製品・サービス別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。また、当社の関係会社は当社管轄のもと、事業運営を行っております。したがって当社グループは事業活動を基礎とした製品、サービス別セグメントから構成されており、これらを事業セグメントと認識した上で、集約基準に基づいて製品の内容、製品の販売市場等の類似性を基に集約した結果、「電子機器部品製造装置事業」、「ディスプレイ及び電子部品事業」の2つを報告セグメントとしております。

「電子機器部品製造装置事業」はプリント基板製造装置、インクジェットコーター等の製造、販売を行っております。「ディスプレイ及び電子部品事業」はメンブレンスイッチパネル、シルク印刷、ネームプレート等の製造、販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの損益は、営業損益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上 額(注) 3
	電子機器部 品製造装置	ディスプレ イ及び電子 部品	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,649	12,068	16,718	11	16,729	—	16,729
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	4,649	12,068	16,718	11	16,729	—	16,729
セグメント利益	646	934	1,580	0	1,580	—	1,580
セグメント資産	4,634	10,343	14,978	4	14,982	1,699	16,681
その他の項目							
減価償却費	86	492	579	0	579	—	579
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	35	399	434	—	434	68	502

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント及び付随的な収益を獲得するに過ぎない構成単位であります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額は、当社の現金及び預金ならびに投資有価証券、遊休資産等であります。

有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、主として当社の太陽光発電装置に係る投資額であります。

3. セグメント利益の合計は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

4. セグメント負債については、意思決定に使用していないため、記載しておりません。

当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務 諸表計上 額(注) 3
	電子機器部 品製造装置	ディスプレ イ及び電子 部品	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,577	10,233	14,811	9	14,821	—	14,821
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	4,577	10,233	14,811	9	14,821	—	14,821
セグメント利益又はセグメン ト損失 (△)	647	260	908	△0	907	—	907
セグメント資産	3,538	9,935	13,474	1	13,475	2,224	15,700
その他の項目							
減価償却費	84	521	606	0	606	27	633
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	31	404	435	—	435	10	446

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント及び付随的な収益を獲得するに過ぎない構成単位であります。

2. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント資産の調整額は、当社の現金及び預金ならびに投資有価証券、遊休資産等であります。

有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、主として当社基幹システム更新に係る投資額であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失 (△) の合計は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

4. セグメント負債については、意思決定に使用していないため、記載しておりません。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	中国	アジア (中国除く)	その他	合計
6,720	8,095	1,866	46	16,729

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	中国	アジア (中国除く)	合計
3,413	1,007	590	5,011

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
SHANGHAI SUN-WA TECHNOS CO., LTD.	2,286	ディスプレイ及び電子部品

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	中国	アジア (中国除く)	その他	合計
4,233	8,058	2,442	86	14,821

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	中国	フィリピン	合計
3,419	1,017	538	4,975

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	全社・消去	合計
	電子機器部品 製造装置	ディスプレイ及 び電子部品	計			
減損損失	－	170	170	－	37	208

（注） 「全社・消去」の金額は、セグメントに帰属しない全社資産に係る減損損失であります。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	全社・消去	合計
	電子機器部品 製造装置	ディスプレイ及 び電子部品	計			
減損損失	－	1	1	－	0	2

（注） 「全社・消去」の金額は、セグメントに帰属しない全社資産に係る減損損失であります。

【報告セグメントごとののれん償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年2月1日 至 2024年1月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年2月1日 至 2025年1月31日）

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

I 前連結会計年度(自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)

財又はサービスの種類別の内訳

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	電子機器部 品製造装置	ディスプレイ 及び電子部品	計		
プリント基板関連事業	3,202	—	3,202	—	3,202
液晶関連事業	892	—	892	—	892
印刷・表面加工事業	—	2,163	2,163	—	2,163
操作パネル関連事業	—	1,944	1,944	—	1,944
電子部品実装事業	—	7,663	7,663	—	7,663
その他	554	297	851	11	862
外部顧客への売上高(注) 2	4,649	12,068	16,718	11	16,729

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント及び付随的な収益を獲得するに過ぎない構成単位であります。

2. 外部顧客への売上高は、顧客との契約から生じる収益を源泉としております。

II 当連結会計年度(自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)

財又はサービスの種類別の内訳

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	電子機器部 品製造装置	ディスプレイ 及び電子部品	計		
プリント基板関連事業	2,804	—	2,804	—	2,804
液晶関連事業	1,359	—	1,359	—	1,359
印刷・表面加工事業	—	2,375	2,375	—	2,375
操作パネル関連事業	—	1,331	1,331	—	1,331
電子部品実装事業	—	6,418	6,418	—	6,418
その他	413	107	521	9	531
外部顧客への売上高(注) 2	4,577	10,233	14,811	9	14,821

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメント及び付随的な収益を獲得するに過ぎない構成単位であります。

2. 外部顧客への売上高は、顧客との契約から生じる収益を源泉としております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
1株当たり純資産額	1,065円44銭	1,194円55銭
1株当たり当期純利益	135円09銭	96円70銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当連結会計年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	1,101	788
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	1,101	788
普通株式の期中平均株式数 (千株)	8,152	8,152

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2025年3月14日の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由
株主還元の充実並びに資本効率の向上を図るため
2. 取得に係る事項の内容
 - (1) 取得対象株式の種類
当社普通株式
 - (2) 取得し得る株式の総数
208,000株 (上限)
(発行済株式総数 (自己株式を除く) に対する割合2.6%)
 - (3) 株式の取得価額の総額
100百万円 (上限)
 - (4) 取得期間
2025年3月17日～2025年10月17日
 - (5) 取得方法
東京証券取引所における市場買付

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年1月31日)	当事業年度 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	969	1,251
受取手形	147	61
電子記録債権	1,025	585
売掛金	1,769	1,179
商品及び製品	289	86
仕掛品	1,066	887
原材料及び貯蔵品	312	271
その他	49	79
流動資産合計	5,629	4,403
固定資産		
有形固定資産		
建物	924	858
構築物	49	49
機械及び装置	364	467
車両運搬具	4	2
工具、器具及び備品	46	46
土地	1,989	1,970
建設仮勘定	37	22
有形固定資産合計	3,417	3,417
無形固定資産		
ソフトウェア	168	82
その他	3	3
無形固定資産合計	172	85
投資その他の資産		
投資有価証券	99	124
関係会社株式	479	479
関係会社出資金	403	403
破産更生債権等	6	6
長期未収入金	41	41
前払年金費用	105	134
その他	140	140
貸倒引当金	△107	△104
投資その他の資産合計	1,168	1,225
固定資産合計	4,758	4,728
資産合計	10,387	9,132

（単位：百万円）

	前事業年度 (2024年1月31日)	当事業年度 (2025年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	955	699
買掛金	223	212
短期借入金	1,600	500
1年内返済予定の長期借入金	420	420
リース債務	73	38
未払金	395	342
未払法人税等	69	59
前受金	119	42
その他	223	153
流動負債合計	4,080	2,470
固定負債		
長期借入金	1,050	629
リース債務	46	8
繰延税金負債	11	62
退職給付引当金	531	525
資産除去債務	4	4
債務保証損失引当金	84	87
固定負債合計	1,728	1,316
負債合計	5,808	3,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	300	300
資本剰余金		
資本準備金	8	8
その他資本剰余金	1,059	1,059
資本剰余金合計	1,068	1,068
利益剰余金		
利益準備金	66	66
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	47	42
繰越利益剰余金	3,097	3,866
利益剰余金合計	3,211	3,975
自己株式	△20	△20
株主資本合計	4,559	5,322
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19	22
評価・換算差額等合計	19	22
純資産合計	4,579	5,345
負債純資産合計	10,387	9,132

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)	当事業年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)
売上高	7,699	6,873
売上原価	5,412	4,877
売上総利益	2,286	1,995
販売費及び一般管理費	1,677	1,625
営業利益	609	370
営業外収益		
受取利息及び配当金	521	721
受取賃貸料	29	29
為替差益	59	46
その他	44	13
営業外収益合計	654	810
営業外費用		
支払利息	28	25
賃貸費用	11	11
減価償却費	21	21
その他	5	3
営業外費用合計	67	61
経常利益	1,196	1,119
特別利益		
固定資産売却益	2	5
特別利益合計	2	5
特別損失		
固定資産売却損	—	7
固定資産除却損	3	1
減損損失	206	0
債務保証損失引当金繰入額	—	0
特別損失合計	209	10
税引前当期純利益	989	1,114
法人税、住民税及び事業税	168	186
法人税等調整額	76	41
法人税等合計	244	227
当期純利益	744	886

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)

(単位:百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	300	8	1,059	1,068	66	52	2,428	2,548
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	△81	△81
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-	-	-	△5	5	-
当期純利益	-	-	-	-	-	-	744	744
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△5	668	663
当期末残高	300	8	1,059	1,068	66	47	3,097	3,211

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△20	3,895	0	0	3,895
当期変動額					
剰余金の配当	-	△81	-	-	△81
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-	-	-
当期純利益	-	744	-	-	744
自己株式の取得	△0	△0	-	-	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	-	-	19	19	19
当期変動額合計	△0	663	19	19	683
当期末残高	△20	4,559	19	19	4,579

当事業年度 (自 2024年2月1日 至 2025年1月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	300	8	1,059	1,068	66	47	3,097	3,211
当期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	△122	△122
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-	-	-	△5	5	-
当期純利益	-	-	-	-	-	-	886	886
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△5	768	763
当期末残高	300	8	1,059	1,068	66	42	3,866	3,975

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△20	4,559	19	19	4,579
当期変動額					
剰余金の配当	-	△122	-	-	△122
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-	-	-
当期純利益	-	886	-	-	886
自己株式の取得	△0	△0	-	-	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	-	-	2	2	2
当期変動額合計	△0	763	2	2	766
当期末残高	△20	5,322	22	22	5,345

- (4) 個別財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。